Des zones industrielles aux écoparcs industriels :

un chemin entre densité, mixité et durabilité
L. Tobler et M. Sneiders, 22 sept. 2016, Commission SCoT Grenoble
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i Le 28.06.1958, création de la FTl dans le but ng
§ d’assurer la mixité et la diversité de ”-- o oo
| I’économie genevoise —
" Un outil de développement économique
utilisant des outils fonciers et immobiliers

En 2012, complément de mission pour la FTI :
Constitution du canton de Geneve de 2012
s Art. 161 Ecologie industrielle :
@& L Etat respecte les principes de I'écologie industrielle. Il met en
! ceuvre une politique de réduction a la source des déchets,

<. particulierement ceux qui sont les plus dommageables pour

| 'environnement.
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25 collaborateur-trice-s
FTI 20 a 40 millions d’investissements annuels dans le développement des

Zones
/
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ones Industrielles — Eyolution des emplois

Evolution du nombre d'emplois dans les zone industrielles du canton de Genéve entre 1960 et 2015

60'000 /]

50'000 1
1

—— Emplois dans les ZI du Canton de Genéve /

40'000 /

30'000 o

20'000 —

10'000

1%0
1%1
1962
193
194
1965
196
1%7
1968
199
1970
19711
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015




[ — >

— S g ]

Une industrie diversifiee sources d'opportunités

Emplois par catégories NOGA simplifiees (2015 — REG)

Imprimerie, arts graphiques, designers

Medical, biotechnologie, recherche scientifique et développement

Fabrication de machines et d‘équipements, mécanique de précision, instruments
d'optique

Ressources, energies, recyclage, dechets

Equipements electriques, et electroniques

Industries alimentaires, des boissons et du tabac

Informatique (bureautique, logiciels, internet, telecommunications, etc.)
Vehicules (garages, carrosseries, fournitures automobiles, etc.)

Industrie chimique

Autres industries manufacturieres (filatures, textiles, matiéres plastiques, minéraux,
cuirs, etc.)

Transports et demenagement

Construction (entrepreneurs, matériaux, équipements)
Commerce de gros

Horlogerie, bijouterie

Divers

450

1105
1424
1667
1706
2129
2512
2519
2863
3732
3894
6870
7273

8 986

2000 4 000 6 000 8000 10000

14 000

15 824

16 000 18 000



Developpe-
ment sur du
bati

Economicité
@dans l'usage
du sol

nuisances -
retombées
économi-

Nouveaux
acteurs
immobiliers
industriels

Question-
nement sur

le zoning




-

. .‘,,.:' ‘ _
ntonal-surlad

1"""

Le Plan directeur cantonal assure la coordination entre la Confédération, les
cantons et les regions limitrophes.

Il a force obligatoire pour les autorités.

Il identifie les potentiels constructibles des zones a batir (objectifs généraux
adaptables).

Canton et communes appliquent les principes et les objectifs du Plan directeur
cantonal, notamment en veillant a ce que les plans d’affectation du sol (PDZI-
PDZDAM) lui soient conformes.

La delivrance d’autorisation de construire, en ZDIA ou ZDAM est subordonnée a
I'adoption, par le Conseil d’Etat, de plans et reglements directeurs.

Les plans directeurs de zones de développement industriel ou d’activités mixtes
fixent, aux termes d’études ciblées, des indices différenciés d’utilisation du sol
minimausx.



Participation a I'élaboration des
Plans de Zone, pour la planification
des besoins a moyen-long terme

COMMUNAUX D'AMBILLY

B CHENE-BOURG - CHENE-BOUGERIES |

GRANDS-ESSERTS

“d CHERPINES
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Type d’entreprises
Haute valeur ajoutée

Haute valeur ajoutée

Technologie

Technologie

Technologie

Industrie

Artisanat

Artisanat

Logistique

Meétres carrés par emploi
25a 45

20245

45a 65

45a 65

45 a 65

65 a 85

85a 100

85a 100

100 et plus

IUS cible

1.5

1.0

1.5

1.0

0.8

0.8

0.8

0.4

0.8



Article 1 Champ d'application
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Accompagnement des entreprises
| T B




F

facilitateur d'impk

a
L1
tII'C ot & tau
Oiveps . -1 lien 4 1. © Integr, .8
. arges _ Nt Sine SN & lacey E9raleme
Cahier des c7 C% une partie de - ; SCTe dang o 29X placar MClus g
‘e en valeur : L1og © Primggg o

Mise et de Satiany >SSt e 3

Accompagnement, soutien et contraintes
pour des projets de batiments de qualité

B
n\valEur Dar



Vers les ecoParcs mdustnels

Considérant

1.

la rareté des locaux et terrains disponibles, liée a I’exiguité du territoire et a la
préservation des zones agricoles,

la transformation rapide et fondamentale des métiers industriels (mondialisation,
tertiarisation, numeérisation, technicité),

la réticence naturelle des communes et des riverains face aux nuisances,
I'arrivée de nouveaux (grands) acteurs de I'immobilier industriel,
le niveau insuffisant de coordination et de connections au sein des Zl,

la nécessité de promouvoir une offre territoriale attractive et compétitive.
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QuU’ est -ce qu un écoParc mdustrlel’?

Ses principes d'aménagement, sa gouvernance de proximité et ses usages
concourent a soutenir la performance économique, environnementale et
sociétale tant des entreprises que de la communauté d’accueil.

On parle d’écoParc industriel positif dés lors que la zone prise au sens large
produit par exemple davantage d'énergie qu’elle n’en consomme.
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Un écoParc industriel's’inspire de. SiprnCipes .

Gouvernance active

Des partenariats sont conclus
entre les entreprises, les
Communes et la collectivité afin
d’obtenir un alignement sur les
objectifs et d’'optimiser les
interrelations et 'utilisation des
ressources.

Mutualisation

Les entreprises partagent des
services, des ressources, des
infrastructures: parkings,
restaurants, surveillance, image,
traitement des nuisances,
espaces verts integres, ...
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Politique d’animation Gouvernance de
et communication proximité

Valorisation des

Monitorin Bases légales
Zones, renommage J J

Gestion de projets Projets
Immobiliers d’'infrastructures



Bases legales
Plans d’affectations de zones

Incitation financiere

Accompagnement technico-
juridique

Effort
Négociation
Impact
Durée

Animation
Co-création
Pédagogie
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Les moyens d’action de1a F Tl pour-agir-sur les surfaces

Assurer la légalisation de surfaces industrielles suffisantes
« Planification cantonale

SHERCES . plan directeur

5-10 ans

Mettre les surfaces a disposition des entreprises
 Stratégie d’acquisition

OIS . constitution des DDP

2—-5ans

Faire se rencontrer ’offre et la demande de surface
» Suivi de I'offre et de la demande

» Mettre en relation les demandeurs avec les objets (site web — campagne
de recherche — veille)




Atelieré participatifs des
écoParcs Zibay et Zirian
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Gouvepﬁan ce de’ prox|m|té

Elaboration d’'une gouvernance

participative de proximite

Role :
Réunir les acteurs
Développeur

Représentants de
L'Etat et de la FTI

Représentants des

B

Gardien des valeurs

Entreprises de la zone

Employés de la zone

Riverains concernés

Ecosystéme de
I'’écoParc Industriel

{_"mm“”es Commission
s . Role :
——— écoParcs Industriels O . Etre visible
ans » Collecter les besoins
de /; ettr,

/- Employés Infoy, are ¢ Transmettre les
— transmettre propositions

eprésentants des
des entreprises compétences FT I

i

Role :

Etat>

Faire réaliser les décisions
Application des plans directeurs
Veiller a 'exécution

Toutes les instances étatiques




Pollthue d animation et Commumcatlon

Mettre a disposition des acteurs publics et privés genevois une
plateforme collaborative dediee a I'écologie industrielle

Objectifs: Qemg """ ©FB Bp» o

Communiquer sur l'actualité en matiere d’écologie industrielle a
Geneve et au-dela

Mettre en relation les acteurs et les parties prenantes

Favoriser I'échange d’expériences, d’actualités, de compétences
au travers de discussions entre les membres

Mettre a disposition des acteurs economiques les outils
nécessaires a la réalisation de projets




Geneva Network of Industrial Ecology

Actualités Projets Membres Communautés

Vous étes une entreprise, un bureau d'études intéressé-par l'ecologie

R e

Rejoignez le réseau

SRS

AlaUne
Déchet Ecologie industrielle
~—_ O
Déchets
et économie
circulaire

g7l

PARUTION DE

"Sur le marché
concurrentiel des
déchets, il faut se

ET ECONOMIE

L'OUVRAGE "DECHETS

Fonds documentaire A propos

g o

T

Efficacité énergétique Energie

Caran d'Ache, une
entreprise exemplaire
sur le plan

> CONNEXION / INSCRIPTION

Rechercher

Innovation

@ LES SITES DU RESEAU
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CAD ZIPL/O = |e projet

® Réseau de valorisation des rejets de chaleur a basse température provenant des
activités de Safe Host SA (data center) avec possibilité d’extension aux autres
industries de la ZIPLO

® Une centrale de production de chaleur dans laquelle la chaleur fatale subit une
élévation de la température au moyen de pompes a chaleur. La centrale
thermique est équipée avec un secours au gaz qui permet un
approvisionnement continu en chaleur en cas des toutes défaillances

® Un réseau de distribution de chaleur dans la ZIPLO avec
possibilité d’extension
en direction
du GP Cherpines

REJETS THERMIQUES

INSTALLATION CHALEUR ECHANGEUR CHALEUR CIRCUIT D'EAL IMMEUSLE
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CAD

Clients CAD
Contrat signé

¢» Clients potentiels CAD

FAD

Clients FAD
Contrat signé

Clients potentiels FAD

Clients RAD
@ Contrat signé

Clients potentiels RAD



FE)

facilitateur d’implantation

FTI Fondation pour les terrains industriels de Geneve

Av. de la Praille 50 | Carouge
T. +41 (0)22 342 21 60
www.fti.geneve.ch |

laurence.tobler@fti.geneve.ch
marc.sneiders@fti.geneve.ch


http://www.fti.geneve.ch

